Российская Федерация
Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА
Заместитель Главы Администрации

по городскому хозяйству
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 12.01.2016 № 3-рг
г. Северодвинск Архангельской области

 Об утверждении Порядка предоставления из местного бюджета субсидий Северодвинскому муниципальному унитарному предприятию «Горсвет» на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по уличному освещению на территории муниципального образования «Северодвинск»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Северодвинск», распоряжением Администрации Северодвинска от 20.10.2015 № 216-ра «О компетенции», в целях исполнения  решения Совета депутатов Северодвинска от 16.12.2015 № 90 «О местном бюджете на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов», в рамках муниципальной программы «Обеспечение комфортного проживания населения на территории муниципального образования «Северодвинск» на 2014-2016» годы, утвержденной постановлением Администрации Северодвинска от 25.11.2013 № 473-па:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из местного бюджета субсидий Северодвинскому муниципальному унитарному предприятию «Горсвет» на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по уличному освещению на территории муниципального образования «Северодвинск».

2. Отменить постановление Администрации Северодвинска от 31.12.2014  № 691-па.
3.Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее распоряжение на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на председателя Комитета ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска.
5.  Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2016.
Заместитель Главы Администрации

по городскому хозяйству
                                                                                    В.В. Никонов
Бадогин Валерий Владимирович
58-37-35
                                                                                                     УТВЕРЖДЕН

                                                          распоряжением заместителя

                                                             Главы Администрации по городскому хозяйству

                     от 12.01.2016  № 3-рг

Порядок

предоставления из местного бюджета субсидий Северодвинскому муниципальному унитарному предприятию «Горсвет» на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по уличному освещению на территории муниципального образования «Северодвинск»

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления субсидий за счет и в пределах средств местного бюджета муниципального образования «Северодвинск» Северодвинскому муниципальному унитарному предприятию «Горсвет» (далее – СМУП «Горсвет») на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по уличному освещению на территории муниципального образования «Северодвинск», (далее - субсидии), а также правила возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных для их предоставления (далее - Порядок). Услуги по уличному освещению оказываются в соответствии с «Указаниями по эксплуатации установок наружного освещения городов, поселков и населенных пунктов», утвержденными Приказом министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР от 12 мая 1988 года № 120.
2.Условиями предоставления субсидий  СМУП «Горсвет» являются:

-  осуществление предприятием  деятельности по обеспечению функционирования уличного освещения на территории муниципального образования «Северодвинск» в соответствии с Уставом;

- наличие в хозяйственном ведении (оперативном управлении) предприятия муниципальных объектов уличного освещения.
Под объектами уличного освещения подразумевается внутриквартальное и уличное размещение сетей наружного освещения на территории муниципального образования «Северодвинск» (далее - уличное освещение).

К объектам уличного освещения относятся устройства электроснабжения установок наружного освещения, питающие, распределительные воздушные и кабельные линии, пункты питания, устройства защиты, зануления и заземления, осветительные приборы открытого и закрытого исполнения, устройства крепления осветительных приборов и воздушных электрических линий наружного освещения, опоры (железобетонные, металлические, деревянные), кронштейны, тросовые растяжки, траверсы, устройства телемеханического и автоматического управления уличным освещением;
- наличие договора с энергоснабжающей организацией на энергоснабжение уличного освещения на территории муниципального образования «Северодвинск»;

- осуществление раздельного учета затрат на оказание услуг по уличному освещению и на иные виды деятельности.
 3. Субсидии СМУП «Горсвет» предоставляются в целях возмещения затрат на оплату электрической энергии, потребленной для уличного освещения, и затрат на эксплуатацию объектов наружного освещения в соответствии с перечнем затрат, указанным в Приложении № 2 к настоящему Порядку.
4. Размер субсидий определяется как сумма стоимости электрической энергии, потребленной для уличного освещения, и произведения норматива затрат на эксплуатацию одного светильника, утвержденного распоряжением заместителя Главы Администрации по городскому хозяйству, и количества светильников, обслуживаемых СМУП «Горсвет».

5. СМУП «Горсвет» обязано вести раздельный учет затрат на оказание услуг по уличному освещению и иным осуществляемым видам деятельности предприятия.

6. Предоставление субсидий СМУП «Горсвет» осуществляется на основании договора о предоставлении субсидий на возмещение затрат на оказание услуг по уличному освещению (далее – договор о предоставлении субсидий), заключаемого между Комитетом жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Северодвинска (далее - Комитет), являющимся главным распорядителем бюджетных средств, и СМУП «Горсвет».

Договором о предоставлении субсидий предусматриваются требования к видам и качеству работ по уличному освещению (включая весь комплекс мероприятий по содержанию и видам ремонтов) в соответствии с утвержденным Комитетом производственно-финансовым планом, условия снижения субсидий при невыполнении установленных требований, порядок предоставления отчетности.
7. Для получения субсидий СМУП «Горсвет» ежемесячно, не позднее 10 числа отчетного месяца, представляет в Комитет расчет субсидий по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку (далее - Расчет субсидий).
8. Комитет в течение двух рабочих дней проверяет представленный Расчет субсидий и, при наличии замечаний, возвращает на доработку с указанием причины возврата и нового срока представления.

При отсутствии замечаний председатель Комитета согласовывает Расчет субсидий.
9. Комитет в течение двух рабочих дней со дня согласования Расчета субсидий направляет в Финансовое управление Администрации Северодвинска (далее - Финансовое управление) заявку на финансирование подлежащих возмещению затрат                       СМУП «Горсвет» в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств.
10. Финансовое управление перечисляет денежные средства на лицевой счет Комитета в Управлении Федерального казначейства по Архангельской области. Комитет перечисляет денежные средства на счет СМУП «Горсвет», открытый им в кредитном учреждении.
11. СМУП «Горсвет» ежемесячно, не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным (отчет за декабрь – в срок до 20 декабря по оперативным данным), предоставляет в Комитет отчет о фактических затратах за отчетный месяц на оказание услуг по уличному освещению по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку (далее – Отчет о затратах) с приложением следующих документов:

- акта о приемке оказанных услуг (работ) по уличному освещению, подписанного председателем Комитета;

- копий счетов-фактур на оплату электрической энергии, потребленной для уличного освещения;

-  бухгалтерских справок о затратах на электрическую энергию, потребленную для уличного освещения, и о расходах на эксплуатацию объектов наружного освещения по форме, согласованной Комитетом.

12. В случае если сумма фактических затрат за отчетный месяц меньше размера предоставленных субсидий, излишне перечисленные средства подлежат зачету в счет предстоящих платежей. По итогам года, если фактические затраты превысят лимиты бюджетных обязательств, субсидии на возникающую разницу не предоставляются.

13. При нарушении условий предоставления субсидий СМУП «Горсвет» обязано вернуть полученные субсидии либо их необоснованно полученную часть главному распорядителю бюджетных средств в десятидневный срок со дня выявления нарушения Комитетом. На суммы субсидий, подлежащие возврату, начисляются проценты по ключевой ставке, установленной ЦБ РФ на момент заключения договора. Начисление процентов осуществляется за период фактического нахождения субсидии в распоряжении организации.
14. Ответственность за точность и достоверность данных, предоставленных в Расчете субсидий и Отчете о затратах, несет СМУП «Горсвет».
15. Контроль за правильностью определения потребности в средствах субсидий возлагается на Комитет.
16. При наличии остатков субсидии, не использованных в отчётном финансовом году,  СМУП «Горсвет» обязано в течение 15 дней со дня его уведомления Комитетом возвратить средства субсидии в текущем финансовом году в случаях, предусмотренных договором о возмещении, заключенным между Администрацией Северодвинска и СМУП «Горсвет».
17. Комитетом и органами муниципального финансового контроля проводятся обязательные проверки соблюдения СМУП «Горсвет» условий, целей и порядка предоставления субсидий.

Бадогин Валерий Владимирович
58-37-35

	Приложение № 1

	к Порядку предоставления из местного бюджета субсидий Северодвинскому

	муниципальному унитарному предприятию «Горсвет» на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по уличному освещению на территории муниципального образования «Северодвинск», утвержденному распоряжением заместителя Главы Администрации по городскому хозяйству от 12.01.2016 №  3-рг

РАСЧЕТ

субсидий на возмещение затрат на оказание услуг по уличному освещению,

         за ____________ 201__ года

                                                               (месяц)
	№ п/п
	Наименование
	Единица
измерения
	Плани-

руемый объем
(коли-
чество)
	Тариф
(норматив
затрат),
руб.
(руб./ед.)
	Сумма
налога на
добавленную
стоимость,
руб.
	Итого,

руб.

	1
	Затраты на электрическую
энергию,  потребленную
для уличного освещения
	1 кВт*час

	2
	Затраты на эксплуатацию объектов наружного освещения
	1
светильник

	3
	Всего (п. 1 +  п. 2)
	x
	x
	x
	x

	4
	Подлежит зачету в счет предстоящих платежей*
	x
	x
	x
	x

	5
	Размер
предоставляемой
субсидии
(п. 3 за вычетом п. 4)
	x
	x
	x
	x

Примечание:   *   заполняется  по  данным  ежемесячного  Отчета  о фактических затратах СМУП «Горсвет» на оказание услуг по уличному освещению.

Директор СМУП СМУП «Горсвет» _____________________              (_______________)

                                                                                             (подпись)                                                (ФИО)

Главный бухгалтер  СМУП «Горсвет» ______________________       (_______________)

                                                                                            (подпись)                                                 (ФИО)
МП

Согласовано:

Председатель Комитета ЖКХ,ТиС  _________________         (______________________)

                                                                                      (подпись)                                               (ФИО)

Начальник Отдела БУиО
Комитета ЖКХ,ТиС                              _________________        (_____________________)

                                                                                      (подпись)                                            (ФИО)

Начальник ПЭО Комитета ЖКХ,ТиС __________________ ( ____________________)

                                                                                      (подпись)                                       (ФИО)

Начальник ОЭТиС Комитета ЖКХ,ТиС ________________ (______________________ _)
  МП                                                                      (подпись)                                     (ФИО)
Бадогин Валерий Владимирович
58-37-35

	Приложение № 2

	к Порядку предоставления из местного бюджета субсидий Северодвинскому

	муниципальному унитарному предприятию «Горсвет» на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по уличному освещению на территории муниципального образования «Северодвинск», утвержденному распоряжением заместителя Главы Администрации по городскому хозяйству от 12.01.2016 № 3-рг

ОТЧЕТ

о фактических затратах СМУП «Горсвет» на

оказание услуг по уличному освещению,

за _________________ 201_ года

                                                          (отчетный период)

	№
	Перечень затрат
	Сумма,
руб.
	Получено
субсидий,
руб.
	Подлежит зачету
(возврату) в
местный бюджет,
руб.

	За отчетный месяц
	С начала года

	1
	2
	3
	4
	5
	6 (гр. 5 - гр. 4)

	1
	Затраты на электрическую
энергию, потребленную для
уличного освещения

	x
	x

	2
	Затраты на эксплуатацию объектов наружного освещения,

в том числе:

	2.1
	Затраты на оплату труда
рабочих, занятых выполнением
работ по эксплуатации объектов наружного освещения

	x
	x

	2.2
	Отчисления на социальные нужды

	x
	x

	2.3
	Затраты на материалы

	x
	x

	2.4
	Затраты на приобретение работ
(услуг) производственного
характера, выполняемых
сторонними организациями или
индивидуальными
предпринимателями

	x
	x

	2.5
	Затраты на эксплуатацию машин и механизмов

	x
	x

	2.5.1
	Амортизация машин и механизмов

	x
	x

	2.5.2
	Затраты на топливо и
горюче-смазочные материалы

	x
	x

	2.5.3
	Затраты на техническое
обслуживание и ремонт

	x
	x

	2.6
	Затраты на аренду машин,
механизмов, электрических установок

	x
	x

	2.7
	Общеэксплуатационные расходы,

в том числе:

	x
	x

	2.7.1
	Затраты на оплату труда

	2.7.2
	Отчисления на социальные нужды

	2.7.3
	Затраты на электрическую
энергию, потребленную на производственные цели

	2.8
	Внеэксплуатационные расходы

	x
	x

	Всего затрат

	В том числе НДС

Приложение: подтверждающие документы на ____ листах.

Директор  СМУП «Горсвет»     _____________________       (_____________________)

                                                                                   (подпись)                                            (ФИО)

Главный бухгалтер СМУП «Горсвет»    _____________        (_____________________)

                                                                                   (подпись)                                            (ФИО)

МП

Согласовано:

Председатель Комитета ЖКХ,ТиС        ___________________  (____________________)

                                                                                      (подпись)                                            (ФИО)

Начальник Отдела бухгалтерского

учета и отчетности Комитета ЖКХ,ТиС_________________(_______________________)

                                                                                      (подпись)                                            (ФИО)

Начальник ПЭО Комитета ЖКХ,ТиС __________________ (_____________________)

                                                                                      (подпись)                                            (ФИО)

Начальник ОЭТиС Комитета ЖКХ,ТиС ________________ (________________________)

                                                                         (подпись)                                           (ФИО)

МП

Бадогин Валерий Владимирович
58-37-35